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Anotace

Rief Lucie. Recentní relikty světového a afrického otroctví na příkladu

Mauritánie. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2016, 89 stran. Diplomová práce.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první části diplomové

práce jsou analyzovány hlavní mezinárodně uznávané listiny jako je

Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948 a Úmluva o otroctví z roku

1926, které řeší otázky otroctví a lidských práv. Tato část práce se také

zabývá ukotvením pojmu otroctví a formami otroctví, jež se v současném

světě vyskytují. Zmíněna je historie otroctví v Africe a popsána jeho

typologie v současnosti. Souhrnné tabulky zobrazují přehled forem

současného otroctví v Africe a počty otroků afrických zemí procentuálním

poměrem vztaženým k počtu obyvatel těchto zemí. Poslední kapitola první

části diplomové práce analyzuje mezinárodní nevládní organizace, které ve

světě bojují proti otroctví a je zde popsána jejich agenda i výsledky jejich

práce.

Druhá část diplomové práce je věnována analýze problémů a faktorů

důležitých k objasnění problému otroctví v Mauritánii a odpovědi na

základní otázku této práce „co je příčinou přetrvávajícího otroctví

v Mauritánii?“ Mauritánie je podrobena rozboru z pohledu politického,

geografického, sociálního a ekonomicko-hospodářského. Důležitou část

představuje analýza mauritánského etnika z hlediska jeho historického

vývoje po současnost. Je zde rozebrán současný stav otroctví v Mauritánii

a činnost organizací bojujících proti otroctví, a to jak místních organizací,

jakými jsou SOS Esclaves a IRA, ale také mezinárodní organizace Anti-

Slavery International. Poslední část diplomové práce porovnává otroctví

v Mauritánii s geograficky blízkými africkými státy, které mají podobné

přírodní podmínky - Niger, Mali a Burkina Faso. V druhé části poslední

kapitoly je nastíněn předpoklad možného budoucího vývoje otroctví

v Mauritánii. Cílem diplomové práce je zjistit příčiny setrvávajícćiho

otroctví v archaické podobě v Mauritánii.
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The diploma thesis is divided into two parts. In the first part of the thesis are

analyzed major internationally recognized instruments such as The

Universal Declaration of Human Rights, 1948 and the Slavery Convention

of 1926, which deals with issues of slavery and human rights. This part also

embodies the term slavery and forms of slavery in contemporary world.

Mentioned is the history of slavery in Africa and described its typology in

the present day. The summary tables show an overview of contemporary

forms of slavery in Africa and the number of slaves in African countries in

percentage ratio related to population of these countries. The last chapter of

the first part of the thesis analyzes the international non-governmental

organizations that are fighting against the slavery and it describes their

agenda and outcomes of their work.

The second part is devoted to problem analysis and factors which are

important for the clarification of the slavery issue in Mauritania and the

answer to the fundamental question of this work: "what is the cause of

persistent slavery in Mauritania?" Mauritania is analyzed from political,

geographic, social and economic perspective. Significant part represents the

analysis of Mauritanian ethnic group and its historical development to the

present. It examines the current status of slavery in Mauritania and

organizations ‘activities fighting against slavery, not only the local ones

such as SOS Esclaves and the IRA, but also an international organization

Anti-Slavery International. The last part of the thesis compares slavery in

Mauritania with geographically close African states that have similar natural

resources - Niger, Mali and Burkina Faso. In the second part of the final

chapter is outlined assumption of possible future slavery development in

Mauritania. The thesis aims to determine the causes of persistent slavery in

archaic form in Mauritania.
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Úvod

Otroctví v různých obdobích a různých podobách provází lidskou

společnost velmi dlouho. Nevýrazné patriarchální otroctví raných států

přerostlo v antické otroctví, kdy vlastníka člověka a jeho otroka sice

neodlišovala rasa, zato se otrok stával pouhým „mluvícím inventářem“ bez

drtivé většiny lidských práv a bez jakýchkoli práv společenských nebo

politických. Novodobé otroctví rozvinuli právě dědici antické civilizace,

evropští podnikatelé v 15.–17. století. Tehdy bylo mnoho Afričanů

převáženo loděmi za krutých podmínek do Ameriky, kde pracovali převážně

na rozlehlých plantážích cukrové třtiny, tabáku a kávovníku, v dolech

a vykonávali náročné fyzické práce všeho druhu bez jakékoli odměny.

Práce otroků významně zvyšovala zisky jejich majitelů. Otroci opět

chápaní jako pouhé vlastnictví svých majitelů prožili tzv. sociální smrt,

neměli žádná práva, pouze povinnosti vynucované násilím a tresty. Teprve

první průmyslová revoluce, která potřebovala spíše svobodného

námezdního dělníka než zcela nekvalifikovaného a nevzdělaného otroka,

změnila pohled na pracovní sílu a vyvolala počátkem 19. století, zejména

v Anglii, tlak na rušení obchodu s otroky a nakonec i otroctví jako instituce.

Stejně jako Evropané obchodovali s otroky i Arabové a severoafričtí

muslimové. Korán otroctví nevylučuje a nízký stupeň ekonomiky

a vzdělanosti přispívá k udržování archaických společenských vztahů

v islámském světě, kde jsou z euroamerického pohledu notoricky

ignorována práva žen i sociální práva. Právě v rozvojovém, často

muslimském světě se i dnes v různých zemích s otroctvím setkáme, a to

dokonce i ve státech, které se připojily k Úmluvě o otroctví a následně

dokonce i uzákonily otroctví jako trestný čin. Příkladem takového státu je

v Africe islámská prezidentská republika Mauritánie, stát velký svojí

rozlohou 1 030 700 km2 (Klíma 2012: 35) ale pouze s 4 068 000 obyvateli

(Global Slavery Index 2016: 26). Z tohoto počtu obyvatel, jak se uvádí, je

asi 800 000 otroků (ČTK 2012), což je téměř jedna čtvrtina obyvatel.

Otroctví se zde rovněž dědí z rodičů na děti. Pokud se dítě narodí otrokům,

stává se automaticky rovněž majetkem vlastníka. Archaická společenská
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struktura a lpění na překonaných tradicích způsobuje paradox, že lidé žijící

v otroctví na tom sami mnohdy nechtějí nic měnit. V ojedinělých případech

trestního stíhání pána-otrokáře se jej všemožně zastávají se snahou ho

ochránit před postihem.

V islámské republice Mauritánie bylo otroctví zakázáno v roce 1981

a v roce 2007 se v této zemi stalo dokonce trestným činem. I přes

lidskoprávní závazky Mauritánie a formálně bezchybné zákonodárství je

zde otroctví stále rozšířené. Tento africký muslimský stát se tak stává

paradigmatem paralelního společenského a politického uspořádání, které

formálně respektuje světové trendy, ale ve skutečnosti jedná proti nim.

Vzniká tak situace, která se ze sociální oblasti přenáší do politického tématu

zastoupení určitých sociálních segmentů v rozhodování. Jelikož se

v Mauritánii kombinuje sociální disproporce s etnicko-rasovou dualitou,

zaslouží si problém otroctví i podrobnější politologické zkoumání.

Diplomová práce vychází z hypotézy, že tradiční islámská společnost

v méně rozvinutých a méně exponovaných afrických státech brzdí plnou

likvidaci otroctví a jeho reliktů bez ohledu na formálně demokratický

systém státu. Práce se proto věnuje sociálním a politickým konotacím

a projevům otroctví v Mauritánii.

Cílem diplomové práce je empiricko-analytický výzkum problematiky

otroctví na případové studii Mauritánie. Předmětem výzkumu bude období

od zákazu otroctví v Mauritánii 1981 po současnost. Cílem výzkumu je

pochopení podstaty tohoto jevu a zodpovězení otázky: Jaké jsou hlavní

příčiny tolik rozšířeného otroctví v archaické podobě v Mauritánii? Proč se

nedaří tento jev v Mauritánii odstranit, je to způsobeno tradiční islámskou

společností či malým zájmem hlavních politických stran v Mauritánii o tuto

otázku, či to lze přičítat nedostatečnému zájmu a malé aktivitě

mezinárodních organizací v této zemi, které se zabývají lidskými právy?

Kvůli hlubšímu porozumění přetrvávajícímu otroctví v Mauritánii jsou

v této práci zkoumány a analyzovány proměnné, které jsou důležité

z hlediska této studie. Těmi proměnnými jsou: politický systém, vliv islámu

a tradic společnosti, vzdělávací systém, způsob života obyvatelstva, vztahy

mezi etnickými skupinami společnosti, přírodní podmínky a nerostné
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bohatství a boj mezinárodních a místních nevládních organizací


[…]


bagatelizují skutečnost existence problému otroctví v této zemi a ztěžují

práci všem organizacím, které se snaží proti otroctví bojovat.

Pravděpodobným důvodem takového postupu USA a EU vůči otroctví

v Mauritánii je snaha podpořit boj mezinárodního společenství proti

terorismu v této části Afriky a prezident Azíz je pro velmoci hlavním

spojencem v jejich plánech pro tuto oblast. To může být také důvodem, proč

se údaje o počtech otroků tak liší a není jednoduché se v nich orientovat.

Příkladem je tabulka na straně 52, ve které nejsou některé údaje uvedeny

a některé jsou převzaty ze sekundárních zdrojů, jelikož autorka nemohla

dohledat údaje z primárních zdrojů. K nevěrohodnosti údajů o počtech obětí

otroctví přispěla i organizace Walk Free Foundation, která k roku 2013

uvedla počet otroků 140 000–160 000 a v roce 2016 pouze 43 000. Jiné

organizace jako je Anti-Slavery International, SOS Eslcaves či IRA uvádějí

mnohem vyšší počty otroků (více jak půl milionu) než organizace Walk

Free Foundation, která je finančně podporována vládou USA. Problém

věrohodnosti uváděných údajů spočívá i ve skutečnosti, že lidé setrvávající

v otroctví většinou nemají možnost se dovolat svých práv a na svůj stav

upozornit.

Autorka diplomové práce vidí potenciál ve výzkumu výhod boje proti

terorismu vládou Mauritánie pro samotný stát a jejich obyvatele v porovnání

s výhodami či škodami, které může odstranění otroctví pro stát a obyvatele

Mauritánii přinést.

Další faktorem, který nepřímo přispívá k udržení archaického otroctví
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v Mauritánii je náboženství. Islám svým působením podporuje rozdělení

společnosti na kasty a toto rozdělení je důležitou příčinou udržování otroctví

v Mauritánii. Islám jako náboženství je významnou součástí politiky a řízení

správy státu a obyvatelé jeho učení podporují a respektují. Obyvatelé

dokonce vítají i taková rozhodnutí soudů, jako je rozhodnutí o trestu smrti

pro kritika islámu. Islámské náboženství je také zneužíváno samotnými

otrokáři při snaze udržovat otroky nesprávným výkladem, který podporuje

jejich status nadřazenosti. S tím souvisí nedostatečné vzdělání, spíše se

jedná o udržování otroků v negramotnosti. K takovému stavu přispívá velká

rozloha země, malá hustota osídlení, obrovské vzdálenosti mezi obydlenými

místy, nedostupnost komunikačních prostředků a vše, co s tímto stavem

souvisí a ovlivňuje život lidí. To vše vytváří podmínky pro značnou

anonymitu odlehlých míst, kde udržování otroctví nehrozí postihem viníků.

Specifické je postavení žen v Mauritánii. Ženám je umožněno

studovat, vykonávat všechny práce jaké vykonávají muži, ženy jsou

zastoupeny i v politice. To vytváří zdání, že v Mauritánii neexistuje

diskriminace žen ve společnosti. Při podrobnějším studiu života společnosti

rychle zjistíme, jak silně jsou ženy znevýhodněny. Na vině jsou velkou

měrou opět společenské tradice a špatné zákonodárství. Například

v případech znásilnění ženy má u soudu svědectví ženy poloviční hodnotu

proti svědectví muže. Žena také může být odsouzena za cizoložství, apod. Je

zde zřejmý rozpor mezi tradiční společností a moderním pojetím rovnosti

pohlaví. Z tohoto pohledu je důležité zkoumat postavení žen v Mauritánii

jako komparaci tradičního postavení ženy a jejího reálného pracovního

a společenského zařazení.

Souhrnně lze konstatovat, že výzkum doložil jako hlavní příčinu

setrvávajícího otroctví tradiční sociální stratifikaci. Dalšími podstatnými

faktory, které pomáhají udržovat otroctví v Mauritánii, je islámské

náboženství, politika a řízení státu, nedostatečné vzdělání obyvatelstva,

geografické a přírodní podmínky. Souhrn těchto faktorů oslabuje pozitivní

efekty a výsledky práce mezinárodních organizací bojujících proti otroctví

stejně jako vyhýbavý postoj vlády a prezidenta vůči likvidaci zbytků

otroctví v Mauritánii. Přesto lze hodnotit výsledky těchto organizací v boji
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proti otroctví jako přínosné. K úplnému odstranění otroctví v zemi je však

ještě daleko a bez budoucí podpory vlády to nebude plně možné.

Práce se také zabývala komparací afrických států s podobnými

geografickými a přírodními podmínkami. Bylo možné konstatovat, že

podobné formy otroctví jako v Mauritánii lze nalézt také v Nigeru. Jako

hlavní příčina se jeví i zde tradiční rozdělení společnosti, stejný vliv

islámského náboženství a podobné stanovisko vlády vůči otroctví jako

v Mauritánii. Jeden rozdíl ovšem tato komparace vykazovala, a to

procentuální poměr otroků vůči počtu obyvatelstva. V Mauritánii je tento

poměr podstatně větší než v Nigeru. Dalšími porovnávanými zeměmi byly

Mali a Burkina Faso. Burkina Faso je výrazně menší stát, ale s velkým

počtem obyvatel. Problém otroctví v Burkině Faso je spíše spojen

s chudobou této země a také forma otroctví je jiná než v Mauritánii

a Nigeru, a sice ve formě dětské práce či obchodu s lidmi. Burkina Faso

ovšem nedisponuje rozdělením společnosti na kasty a je sekulárním státem.

V návaznosti na tuto diplomovou práci by bylo pro afrikanistiku přínosné

prohloubit podobná komparativní studia, jež by rozvedla odpovědi na

hypotézu, se kterou tato práce pracovala a kterou detaily výzkumu částečně

potvrdily.
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