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Téma otroctví, které si autorka pro svoji práci vybrala, považuji za (bohužel) stále

velmi aktuální a nosné. Stejně tak hodnotím i výběr země, na kterou se ve své práci

primárně zaměřuje, tj. Mauretánie, ve které je otroctví stále silně zakořeněné.

Autorka si stanovuje „hypotézu“ (ve skutečnosti však tezi), že „tradiční islámská

společnost v méně rozvinutých a méně exponovaných afrických státech brzdí plnou likvidaci otroctví a jeho

reliktů bez ohledu na formálně demokratický systém státu.“ (s. 3). Tuto tezi následně autorka

ověřuje na vybraných západoafrických státech - Mauretánii, Nigeru, Mali a Burkině Faso - a

částečně ji potvrzuje, jelikož za hlavní příčiny přetrvávajícího otroctví považuje tradiční

rozdělení společnosti, podobné (pozitivní) stanovisko vlády vůči otroctví a stejný vliv

islámského náboženství.

Po stránce obsahové mám vůči práci hned několik výhrad. Předně, autorka si

stanovuje tezi, ale není vůbec zřejmé, jak k ní došla. Práci totiž chybí skutečný teoretický

rámec, který by byl více než jen sumářem různých definic otroctví (nadto bez vzájemného

propojení a autorčiny reflexe), ale pokoušel by se nastínit, proč otroctví stále existuje a jaká

jsou případně jeho africká specifika. Díky tomu práci chybí fundovanější porozumění

tomuto fenoménu, které by se odráželo od klasických děl autorů (jako např. M. Klein, P. F.

Lovejoy, S. Miersová atd.), i o širší, sociálně-antropologický kontext (např. P. Chabal aj.).

Dopady takto nedostatečného přístupu spatřuji mj. i v autorkou uváděném popisu role

islámu, který sice považuje za důležitý faktor, ale současně píše, že islám otroctví zapovídá.

V tomto kontextu tak postrádám hlubší diskusi různých forem islámu (nejen) v Mauretánii

a modernizačního působení „černého islámu“, jenž významně rozrušoval africké kastovní

systémy.

Další závažnou slabinou textu je práce s odkazy. Na důležitých místech totiž odkazy

zhusta chybí, což je problematické zejména u statistických údajů a u tvrzení, která

rozhodně nejsou v obecném povědomí, např.:

- „Chudoba, analfabetismus, velmi nízká úroveň vzdělání a chaotické politické

řízení státu jsou podstatnými příčinami otroctví v rozvojových zemích.“ (s. 19)

- „Co se týče otázky otroctví, zde je prezident spíše konzervativní a hovoří pouze

o následcích otroctví. Jeho vláda vytvořila rozpočet na pomoc potomkům

otroků.“ (s. 45)

- či pasáž diskutující o příčinách dnešního otroctví (s. 9–10).

Kromě toho autorka vychází i z nepříliš relevantních zdrojů, jako např. z bakalářské

práce (Vlasák 2014), Afrika Online atd.

Problematickým aspektem je i autorkou slibovaná komparace, která postrádá nutné

vymezení a diskusi komparačních kritérií, mnohdy nejasné oddělení otroctví a dětské práce

(např. s. 21), zbytečné a dlouhé zabíhání do nedůležitých aspektů (např. politické strany – s.

43, pasáž o Rokkanově štěpící linii centrum vs. periferie atd.).

Po obsahové stránce musím vytknout ještě občas se vyskytující faktické chyby, jako je

např. zařazení Gambie do Francouzské západní Afriky (s. 38) či popis politického vývoje

Burkiny Faso, který končí zvolením Compaorého v roce 2010 a nezmiňuje se o jeho

následném svržení a dalším politickém vývoji.

Přesto, že se jedná o vcelku čtivý text, má práce k dokonalosti daleko i po stránce

obsahové. Předně autorka nezvládá pracovat s přímými citacemi a zcela zbytečně je

nadužívá – např. u tvrzení typu:

o „Nejpočetnějším černošským etnikem jsou islamizovaní Fulbové, Tukulérové, Soninkové, dále

pak Wolofové a Bambarové.“ (věta je navíc samostatným odstavcem – s. 39)

o „Původní náboženství vzývalo kult vládce a mytického vodního hada Bidaa.“ (s. 39)

Dále, autorka má problém s členěním textu do odstavců – místy vytváří odstavce na

jedinou větu, jinde zase dlouhý text bez jediného odstavení (např. s. 41–43, 59–60 atd.).

Iritujícím dojmem rovněž působí např. zapisování let – „Koncem 60’ let“ (s. 60), „60` a

70`“ (s. 63), fonetické přepisování jmen („Amadu Tumani Turé“ místo Amadou Toumani

Touré – s. 65) či psaní „Lýbie“ (s. 19, 56, 65).

Celkově je tak práce Bc. Rief spíše zklamáním, jelikož nedokázala velmi slibný

potenciál předmětu svého bádání v odpovídající míře přetavit v kvalitní a přínosný text

s jasným „tahem na branku“. I přes to však práci k obhajobě doporučuji, jelikož splňuje

požadavky, které jsou na práci kladeny.

V Českém Meziříčí 11. 1. 2017

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.